esclavitud y se interpela el obispo y, si no se preocupa de esforzarse en que no se oprima a la libertad de origen, se le tiene por inmisericorde.

Refugiémonos todos en Cristo; contra el pecado interpelemos al Dios liberador; presentémonos a ser comprados para ser redimidos por su sangre, pues el Señor dice: *Gratis fuistis vendidos y sin plata seréis redimidos*. Sin dinero, pero vuestro, porque el mío os ha rescatado. Esto dice el Señor, pues él en persona ha dado como precio no plata, sino su sangre, porque nosotros habíamos permanecido esclavos y menesterosos³⁰⁹.

Tratado XLI, 12: Pero, si con la carne sirves a la ley del pecado, haz lo que asevera el Apóstol mismo: *No reine, pues, el pecado en vuestro cuerpo mortal para obedecer sus deseos, ni presentéis al pecado vuestros miembros como armas de iniquidad*. No asevera “no haya” sino *no reine*. Mientras es necesario que en tus miembros haya pecado, al menos quítese el reino, no se haga lo que manda. ¿Surge la ira? No des la lengua a la ira para maldecir, no des la mano o el pie a la ira para herir. No surgiría esa ira irracional si en los miembros no existiera el pecado; pero quieta tú de ahí el reino, no tenga armas con que luche contra ti; cuando comencare a no hallar armas aprenderá también a no surgir. *No presentéis al pecado vuestros miembros como armas de iniquidad*; en caso contrario, enteros seréis cautivos y no habrá cómo decir: *Con la mente sirvo a la ley de Dios*. Si, en efecto, la mente agarra las armas, los miembros no se mueven al servicio del enloquecido pecado. Defienda la ciudadela el emperador interior, porque para ser ayudado está allí a las órdenes del Emperador Mayor; frene la ira, reprima la concupiscencia. Sin embargo, dentro sigue habiendo algo que sea frenado, dentro sigue habiendo algo que sea reprimido, dentro sigue habiendo algo que sea impedido³¹⁰.

³⁰⁹ Quid est ergo commendatum? Verum, verum dico vobis, Veritas dicit; quae utique etsi non diceret: Verum dico, mentiri omnino non posset: tamen commendat, inculcat; dormientes quodammodo excitat, intentos facit, contemni non vult. Quid dicens? *Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. O miserabilis servitus! Plerumque homines cum dominos malos patiuntur, venales se petunt; non quaerentes dominum non habere, sed saltem mutare; servus peccati quid faciat? quem interpellat? apud quem interpellat? apud quem se venalem petat? Deinde servus hominis aliquando sui domini duris **imperiis** fatigatus, fugiendo requiescit: servus peccati quo fugit? Secum se trahit quocumque fugerit. Non fugit seipsam mala conscientia, non est quo eat, sequitur se; imo non recedit a se: peccatum enim quod facit, intus est. Fecit peccatum, ut aliquam corporalem caperet voluptatem: voluptas transit, peccatum manet; praeteriit quod delectabat, remansit quod pungat. Mala servitus! Aliquando fugiunt homines ad **Ecclesiam**, et plerumque eos patimur tamquam indisciplinatos: volentes carere dominis, qui nolunt carere peccatis. Aliquando autem etiam illicito iugo et improbo subiecti fugiunt ad **Ecclesiam**, quia retinentur ingenui ad servitutem, et interpellatur episcopus: et nisi curet operam impendere, ne ingenuitas opprimatur, immisericors deputatur. Ad Christum omnes fugiamus, contra peccatum Deum liberatorem interpellemus: venales nos petamus, ut eius sanguine redimamur. Dicit enim Dominus: *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini*. Sine pretio, sed vestro; quia meo. Hoc Dominus dicit: ipse enim pretium dedit, non argentum, sed sanguinem suum. Nam nos et servi et egeni remanseramus.